



CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE
Data di registrazione

2
11/01/2023

N. GENERALE
Data di registrazione

12
11/01/2023

Responsabile P.O. n. 5 " Opere Pubbliche - Manutenzioni - Servizi Informatici"

OGGETTO:

«LAVORI DI ADEGUAMENTO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DELLA SCUOLA ELEMENTARE "LA CARRUBBA"» (CUP: H55B17000610006 - CIG: 82311342A8) - APPROVAZIONE CALCOLO COMPENSAZIONE AUMENTO PREZZI II SEMESTRE 2022

Il sottoscritto Geom. Antonio la Vecchia, Responsabile Unico del Procedimento, sottopone all'Ing. Gioacchino Meli, Responsabile della P.O. n. 5, la seguente proposta di determinazione

Premesso:

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 25.5.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei «*Lavori di adeguamento e consolidamento strutturale della Scuola Elementare "La Carrubba"*» dell'importo complessivo di € 1.465.000,00;

che la suddetta opera è stata finanziata dall'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della formazione professionale, giusto DDG n. 1531/Istr del 29.4.2019 e D.D.G. 2962/Istr. del 27.6. 2019 (che modifica il D.D.G. n. 1531);

che con Determinazione n. 1363 del 20.10.2020 sono stati approvati i verbali della gara di appalto resi dall'UREGA di Agrigento e i "*Lavori di adeguamento e consolidamento strutturale della Scuola Elementare La Carrubba*" sono stati aggiudicati all'impresa INDEDIL srl con sede a Favara (AG) in Via Gramsci n. 69, P. I.V.A. 02684040849, per l'importo di € 944.072,07 al netto del ribasso d'asta offerto del 18,478%, a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 32.878,86, per un importo omnicomprensivo di aggiudicazione di € 976.950,93, oltre IVA;

che il contratto di appalto è stato stipulato in data 16.12.2020, rep. 7860, registrato a Canicattì in data 22.12.2020, al n. 4133 serie 1T;

che i lavori sono stati consegnati in data 16.12.2020 ed il concreto inizio è avvenuto in data 15.01.2021 per essere ultimati entro il 09.6.2022;

che a causa dell'eccezionale aumento dei prezzi dei principali materiali da costruzione, che ha cagionato maggiori oneri e costi a carico delle imprese esecutrici, con il D.L. n. 73/2021 convertito con la legge n. 106/2021, è stato previsto un meccanismo di compensazione dell'aumento dei prezzi;

che con nota prot. n. 8958 del 10/11/2022, assunta al protocollo n. 44112 del 10/11/2022, l'ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale, in merito alla nostra richiesta di utilizzo dei ribassi d'asta, ai sensi della legge n. 106/2021, chiede, quale documentazione

integrativa alla richiesta, la tabella di calcolo della compensazione e determinazione di approvazione dell'importo della compensazione;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1452 del 24/11/2022 si è proceduto all'approvazione:

- dell'allegato 1 per la compensazione in aumento dovuta all'impresa esecutrice per i lavori eseguiti e contabilizzati dal 01.01.2021 al 30.06.2021, ai sensi dell'art. 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 106/2021;
- dell'allegato 2 per la compensazione in aumento dovuta all'impresa esecutrice per i lavori eseguiti e contabilizzati dal 01.07.2021 al 31.12.2021, ai sensi dell'art. 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 106/2021;
- dell'allegato 3 per la compensazione in aumento dovuta all'impresa esecutrice per i lavori eseguiti e contabilizzati dal 01.01.2022 al 31.07.2022, ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni con la legge n. 91/2022;

Ritenuto di dovere procedere all'approvazione della tabella di calcolo per la compensazione in aumento dovuta all'impresa esecutrice per i lavori eseguiti e contabilizzati dal 01.08.2022 al 31.12.2022, ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni con la legge n. 91/2022;

Visti:

l'art 26, comma 1, del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni con la legge n. 91/2022, che prevede che i SAL relativi alle lavorazioni contabilizzate o allibrate tra il 1 gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022 sono adottati applicando i prezzi aggiornati al 31/07/2022;

- il Decreto n.17 /Gab. del 29.06.2022 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della mobilità con il quale è stato adottato il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022;

- l'art 26, comma 1, lett. b) del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni con la legge n. 91/2022, che prevede che le istanze di accesso al Fondo debbano essere presentate entro il 31 gennaio 2023, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1 agosto 2022 al 31 dicembre 2022;

che per i lavori di che trattasi dal 01/08/2022 al 31/12/2022 risulta emesso n. 01 stato di avanzamento lavori (6° SAL), da cui sono stati ricavati i materiali oggetto di compensazione;

che è stato eseguito il calcolo, opportunamente accettato dall'Impresa esecutrice;

che, per quanto sopra, per effetto dell'art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con modificazioni con la legge n. 91/2022, la compensazione in aumento dovuta all'impresa esecutrice per i lavori eseguiti e contabilizzati dal 01.08.2022 al 31.12.2022 risulta essere pari ad € 3.894,20 oltre € 389,42 per I.V.A. al 10%, per un importo complessivo pari ad € 4.283,62, come da prospetto che si allega alla presente per farne parte integrante (Allegato A);

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del calcolo relativo alla compensazione aumento prezzi II semestre 2022;

Preso e dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell'art. 6 L.R. n. 7/2019, non sussistono situazioni di conflitto d'interessi anche potenziali, in merito all'adozione del presente provvedimento;

Visti:

- la normativa vigente in materia;
- gli atti d'ufficio

PROPONE

1. Richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della l.r. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Approvare l'allegato A relativo alla compensazione in aumento dovuta all'impresa esecutrice per i lavori di cui in oggetto, eseguiti e contabilizzati dal 01.08.2022 al 31.12.2022, ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni con la legge n. 91/2022;

3. Dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

4. Attestare che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019, non sussistono situazioni di conflitto d'interessi anche potenziali, in merito all'adozione del presente provvedimento;

5. Attestare la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147Bis del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.

Il Responsabile unico del Procedimento
geom. Antonio La Vecchia

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N° 5

Ing. Giacchino Meli

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1142 del 22/09/2022 con la quale gli è stato conferito l'incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 5 “Opere pubbliche – Manutenzioni – Servizi informatici”

VISTA la proposta di determinazione formulata dal Geom. Antonio La Vecchia;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto riportate nella proposta medesima, nonché il dispositivo proposto;

TENUTO conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

RITENUTA la propria competenza all'adozione dell'atto consequenziale, ai sensi dell'art. 107 del TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, della legge n° 136/2010 e della l.r. n. 23/98 che ha recepito l'art. 6 comma 2 della legge n. 127/97

DETERMINA

APPROVARE la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato, si intende come di seguito integralmente trascritto.

Il Responsabile del Procedimento
Giovanna Insalaco

Funzionario Posizione Organizzativa n. 5
GIOACCHINO MELI / Intesi Group S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)